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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data 
de 26 ianuarie 2024, au fost prezenți 21 consilieri din 23 în funcţie, din care 8 consilieri prezenți 
în sală de ședință (dl. Lazăr Faur, dl. Petru-Nistor Barb, dl. Cristian-Aurel Galea, dl. Ioan Gaman, 
dl. Florin Ilioni, dl. Florin Mariș, dl. Florin-Sebastian Stana, dna Liliana-Viorica Waas) și 13 
consilieri locali (dl Cosmin-Alexandru Buruc, dna Stela Dorina Vornicu, dl Dan-Andrei Korodi, dl 
Aur Csilla, dl Ioan Chifa, dl Bognar Levente-Grigorie, dna Horvath Julia, dl. Decebal-Ciprian 
Fordon, dl Codrin-Dacian Vlad, dl Ilie Cheșa, dl Mayer Siegfried-Emeric, dna Antoanela-Luciana 
Naaji, dna Daniela-Arieta Săbău) prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  
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Au absentat: dl. Costea Ioan-Cătălin și dl. Decebal-Ciprian Fordon.  
Şedinţa a început la ora 9,30 şi s-a încheiat la ora 9,46.  
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Cosmin-Alexandru BURUC. 
Au participat din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr Faur, dl 

viceprimar Ilie Cheşa (on-line), dl. Sorin Contraș, (a înlocuit-o pe doamna secretar general, 
conform Dispoziției Primarului Municipiului Arad nr. 191/2024), dl. Bogdan Boca, administrator 
public, dna Liliana Florea, director executive, Direcția Edilitară. dl. Ştefan Szuchanszki, director 
executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, 
dna Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dna Oana Oprea, șef Serviciu Baze Sportive, 
dna Laura Bocancios, șef Serviciu Programe Europene de Dezvoltare, dna Delia Anghel, 
consilier, Serviciul Baze Sportive, dna Monica Czibrik, șef Serviciu Administrație Publică Locală, 
dna Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel 
Cotuna, consilier juridic, dl. Vlad Baciu, consilier juridic, dna Ionela Domilescu consilier, în cadrul 
aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
-dl. Liviu Lazăr, cetățean interesat, dl. Sebastian Pop, cetățean interesat 
- presa: Diana Duţu, „Aradon.ro/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special Arad.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului Arad, 
prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 22.01.2024, 
a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 174/22.01.2024, prin comunicarea tuturor 

reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe 
sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, 
secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi 
reprezentanţii mass-media au primit 
documentele şedinţei, avizele comisiilor de 
specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin 

punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 22.01.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând 
data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 22.01.2024, 
în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici 
implicaţi, presei ş.a. 

Proiectul de hotărâre nr. 54/2024 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu 
de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ și tarif la energia termică livrată populaţiei către 
S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-
a comunicat aleșilor locali în data de 23 ianuarie 2024. 

Proiectul de hotărâre nr. 62/2024 privind aprobarea modificării unor măsuri de protecție 
socială la transportul public local de persoane pe raza administrativ-teritorială a UAT- urilor 
membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad și acordarea unui 
mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației 
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de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării 
Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 - 
inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data 
de 25 ianuarie 2024. 

 
În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele: 
 
Dl. primar: - Imnul de Stat. 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Sărut-mâna! Bună-ziua! Vă mulţumim frumos pentru prezenţă. Vă mulţumim de 
efort ! În mod normal am fi lăsat totul pe şedinţa ordinară, dar sunt câteva care avea „death-line” 
cel târziu astăzi, aşa că mai degrevăm din lunga ordine de zi a şedinţei ordinare  de săptămâna 
viitoare. Faţă de ordinea de zi pe care o aveţi aprobată, mai avem, suplimentare cu două puncte:  
1 - Proiect de hotărâre nr. 62/2024 privind aprobarea modificării unor măsuri de protecție socială 
la transportul public local de persoane pe raza administrativ-teritorială a UAT-urilor membre ale 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad și acordarea unui mandat special 
reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de 
delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului 
- Introdus suplimentar pe ordinea de zi. Adică, pe scurt, noi, ştiţi că avem, prin hotărâre de 
consiliu, acordarea unor facilităţi persoanelor cu venituri mici, din categoria pensionarilor, odată 
cu indexarea pensiei, cum au unii dintre ei, treceau cu câţiva leuţi dincolo de limită şi practic erau 
în situaţia în care au câştigat pe de-o parte câţiva bani la pensie şi pierd pe cealaltă parte, că nu 
mai au gratuitate sau au doar 50%. Şi atunci am, să spunem aşa, am propus acest proiect de 
hotărâre pentru a menţine principiul pe care l-am avut şi înainte upgradând şi hotărârea de 
consiliu, funcţie de cum guvernul a mărit, up-gradat pensiile, este vorba de pensionari cu pensii 
mici.   
Dl. primar: - Supun la vot suplimentarea ordinii de zi cu Proiectul nr. 62/2024 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - 2 - Proiectul de hotărâre nr. 54/2024 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului 
cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ și tarif la energia termică livrată populaţiei 
către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului - Introdus suplimentar pe ordinea de 
zi; încă iarna este prezentă. Supun la vot şi această suplimentare – Proiectul 54/2024 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Nu mai avem. Mulţumesc frumos! Tu ar trebui să spui de fiecare dată “unanimitate” 
la ambele! (n.n. i se adresează domnului Sorin Contraş, care o inlocuieşte pe doamna secretar 
general, Lilioara Stepanescu).   
Dl. primar: - Bun. Şi acum supun la vot întreaga  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 31/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 204/2019 cu modificările şi completările ulterioare, privind 
Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a 
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Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad - 
inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 32/2024 privind încheierea unui Acord cadru de „Servicii de 
mentenanță și întreținere a instalațiilor și echipamentelor din incinta Stadionului 
Municipal Arena Francisc Neuman”, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din 
Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, cu S.C. RECONS  S.A. - 
inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 26/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 
privire la achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad, str. Preparandiei, nr. 2, 
parter - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 27/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 
privire la achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, str. Ghiba Birta, nr. 18, etaj 
1 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 38/2024 privind aprobarea participării Municipiului Arad în 
cadrul proiectului „Istorie automobilistică de-a lungul râului Mureș – de la Arad la Makó” 
(„Automotive history along the Mureș River – from Arad to Makó”), în vederea 
cofinanțării prin Programul Interreg VI-A România-Ungaria 2021-2027 - inițiativa 
primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 54/2024 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu 
de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ și tarif la energia termică livrată 
populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului - Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi. 

7. Proiect de hotărâre nr. 62/2024 privind aprobarea modificării unor măsuri de protecție 
socială la transportul public local de persoane pe raza administrativ-teritorială a UAT-
urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad și 
acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 
Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 
Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 
transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului - Introdus suplimentar pe 
ordinea de zi 

8. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.   

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 32 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Bun. Domnule preşedinte, on-line, vă rog! 

1 
Proiect de hotărâre nr. 31/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 204/2019 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

Regulamentul de organizare și funcționare a bazelor sportive, proprietate publică a 
Municipiului Arad, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad - 

inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
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S-a adoptat hotărârea nr. 33 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

2 
Proiect de hotărâre nr. 32/2024 privind încheierea unui Acord cadru de „Servicii de 
mentenanță și întreținere a instalațiilor și echipamentelor din incinta Stadionului 

Municipal Arena Francisc Neuman”, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din 
Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare,  

cu S.C.  RECONS S.A. - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat hotărârea nr. 34 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Contraş S: - Unanimitate pentru. 
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, o scurtă precizare - acestea au fost motivele de grabă pentru 
că, de mâine, se intră pe noul gazon pe stadion şi aveam nevoie de regulament şi tot ce tine de 
subiectul revenirii, să spunem, a meciurilor pe stadionul de acasă, plus faptul că, după cum ştiţi, 
stadionul este acum în administrarea municipalităţii, trece la baze sportive şi se încadrează în 
regulamentele bazelor sportive, de acuma. Mulţumesc frumos!  

3 
Proiect de hotărâre nr. 26/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 2, situat în Arad,  
str. Preparandiei, nr. 2, parter - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat hotărârea nr. 35 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Contraş S: - Unanimitate pentru. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 27/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în Arad,  
str. Ghiba Birta, nr. 18, etaj 1 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat hotărârea nr. 36 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Contraş S: - Unanimitate pentru. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 38/2024 privind aprobarea participării Municipiului Arad în cadrul 

proiectului „Istorie automobilistică de-a lungul râului Mureș – de la Arad la Makó” 
(„Automotive history along the Mureș River – from Arad to Makó”), în vederea 

cofinanțării prin Programul Interreg VI-A România-Ungaria 2021-2027 
 - inițiativa primarului 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  
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S-a adoptat hotărârea nr. 37 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - O precizare şi aici… 
Dl. Contraş S: - Unanimitate pentru.  
Dl. Buruc C: - Vă rog! 
Dl. primar: - Mulţumesc! O scurtă precizare – 
După cum ştiţi, noi, în ultimul timp, am reuşit de 
am primit în mod gratuit fosta clădire “Marta”, 
ea nefiind, ca să folosim termeni eleganţi, într-
o stare bună, ba dimpotrivă, este aproape de 
prăbuşire, nici acoperiş nu mai are pe o bună 
parte! Şi atunci suntem într-o bătălie de a 
obţine, pentru refacerea ei şi tot ce tine de acel 
concept, de-a găsi finanţări cât mai 
avantajoase. Pentru că din buget vă daţi seama 

că nu este simplu, aşa am obţinut acel timbru de la Ministerul Culturii parte din documentaţii, 
acum există o posibilitate (toate sumele fiind limitate), o posibilitate de cofinanţare prin 
transfrontalier, motiv pentru care ar trebui să găsim un partener în Ungaria, cu care să intrăm în 
acest proiect şi stăm cu “arma la picior” şi o să revenim în faţa dumneavoastră, de aceea v-am 
spus să nu fiţi derutaţi că o să mai auziţi subiectul, când se deschide ghidul şi axa pe POR la 
ADR Vest, unde, de asemenea, pentru o altă finanţare, cu cofinanţare şi din partea noastră, astfel 
încât cumulate toate,  să ne de o sumă cât mai mare şi  o cofinanţare cât mai mică din partea 
noastră astfel încât să reuşim să facem ce este acolo, altfel rămânem blocaţi cine ştie cât. De 
aceea orice axă, indiferent că este transfrontalieră, indiferent că este pe POR, indiferent că este 
gestionată de vreun minister de la Bucureşti, la care putem accesa, noi venim şi încercăm să 
obţinem ceva bani de acolo. Acesta este, să spunem,  al doilea pas. Am avut acela la Ministerul 
Culturii cu timbrul, acum pe transfrontalier, şi aşteptăm POR-ul. Mulţumesc frumos! 

6 
Proiect de hotărâre nr. 54/2024 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului cu titlu 

de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ și tarif la energia termică livrată 
populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului - Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

15 voturi pentru, 5 abțineri (dl Chifa, dl Mayer, dl Vlad, dna Săbău, dl Stana) și 
1 consilier nu a participat la vot (dl Mariș) – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat hotărârea nr. 38 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Contraş S: -15 voturi pentru, 5 abțineri şi 1 consilier nu a participat la vot. 
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7 
Proiect de hotărâre nr. 62/2024 privind aprobarea modificării unor măsuri de protecție 
socială la transportul public local de persoane pe raza administrativ-teritorială a UAT-
urilor membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad și 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală 
a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 
transport public local nr. 704/02.12.2019 - inițiativa primarului - Introdus suplimentar pe 

ordinea de zi 

Dl. Buruc C: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 
19 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la 

vot (dna Aur, dl Chifa)  
– 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat hotărârea nr. 39 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 
Dl. Contraş S: - 19 voturi pentru, 2 consilieri nu 
au participat la vot. 

8 
Corespondență adresată Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

------ 
Dl. Buruc C: - Mulţumesc pentru participare. Declar şedinţa închisă. 
Dl. primar: - Mulţumim frumos! Ne vedem pe data de 31 cu ordinara! Mulţumim! 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 09,46).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.01.2024,  extraordinară  
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